Дело № 5 – 45-193/2021

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 сентября 2021 года	  					                      г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,
с участием Ковалева В.А.,
потерпевшего
/изъято/	рассмотрев в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении: Ковалева В.А.,
/изъято/
привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Ковалев В.А. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах:
Согласно протоколу об административном правонарушении  /изъято/	и в нарушение п.п. 2.5, ПДД РФ,  оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Ковалев В.А.  вину в инкриминируемом ему деянии признал, пояснил, что работает водителем /изъято/	. При движении задним ходом, он отвлекся на вопрос пассажира и совершил столкновение на припаркованный автомобиль
/изъято/	, при этом он остановился, владельца данного автомобиля не было на месте и он, немного подождав, поскольку его пассажир спешил, уехал с места ДТП. Потом выполнив заказ, примерно в 07 утра, он вернулся на место ДТП, владельца автомобиля
/изъято/	 также не было, и он, написав свой номер телефона на бумаге, вложил его между капотом машины, уехал домой спать. В содеянном раскаялся, готов возместить материальный ущерб потерпевшему, просит не лишать его водительских прав, поскольку это единственный его источник дохода.
Опрошенный в судебном заседании потерпевший /изъято/	. Супруга вызвала сотрудников полиции, которые выехав на место ДТП, составили схему ДТП. Он же обратился в социальные сети и расклеил объявления с просьбой помочь найти водителя транспортного средства, совершившего наезд на его автомобиль. На следующий день, ему позвонил сосед из дома и пояснил, что видел, как в
/изъято/	 с надписью такси при движении назад совершил наезд на его автомобиль. Он обзвонил службы такси по городу,
/изъято/	, указав номер и марку автомобиля. Совместно со следователем полиции они выехал по месту нахождения автомобиля, и установили гр. Ковалева В.А., который не отрицал свою вину. Просит не лишать Ковалева В.А. водительского удостоверения. Материальный ущерб ему не возмещен.
Мировой судья, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство, потерпевшего, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
За оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В силу п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять возможные меры для оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Согласно п. 2.6.1. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Факт совершения Ковалевым В.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст . 12.27 КоАП РФ подтверждается его показаниями, данными в судебном заседании,  а также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом /изъято/	об административном правонарушении;
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 08.09.2021;
- схемой дорожно-транспортного происшествия от 08.09.2021года;
- письменным объяснением /изъято/
-фотоснимками;
Представленные доказательства оценены мировым судьей по правилам ст . 26.11 КоАП РФ, имеют законную силу, относимы к делу, достоверны, дополняют друг друга и согласуются между собой и устанавливают вину в совершении правонарушения.
Оснований полагать, что материалы дела содержат недостоверные данные, у мирового судьи нет.
Требования п.2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения РФ Ковалев В.А. не выполнил и оставил место ДТП, участником которого он являлся.
Объективная сторона ч. 2 ст . 12.27 выражается в оставлении водителем места ДТП, участником которого он являлся. Совершив ДТП Ковалев В.А., на месте происшествия не остался, мер, названных в п.п. 2.5,  2.6.1 Правил дорожного движения РФ не предпринял.
Таким образом, виновность Ковалева В.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст . 12.27 ч. 2 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, нашла свое подтверждение при рассмотрении дела.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Ковалев В.А.
/изъято/	.
Согласно материалам дела, Ковалев В.А. 21.05.2021 г. привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 12.16 КоАп РФ с назначением наказания виде штрафа в размере 500 руб., который оплачен 25.05.2021.
Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи. Лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа.
В силу п.2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения
Обстоятельством, отягчающим  административную ответственность                Ковалева В.А. судом учитывается повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения
Признание вины и  раскаяние мировой судья учитывает в качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность Ковалева В.А.
С учетом всех обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности,   сведений о том, что инвалидности Ковалев В.А.  не имеет и, просит не лишать его водительского удостоверения, поскольку он работает водителем такси «Пикап» и его работа связана с наличием водительского удостоверения, а также мнение потерпевшего, просившего не лишать Ковалева В.А. водительских прав,   суд считает необходимым назначить Ковалеву В.А. наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Ковалева В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.
Срок административного ареста исчислять с 15 сентября 2021 г.  с 14-30 часов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья  							         О.В. Волошина

 ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________Д.С. Привалова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_________ О.В. Волошина

«  28  »    09  2021                      г.

4